
∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

桜谷小学校だより     平成２８年１１月号    

 桜 通 信 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

活躍する姿がたくさん見られました 校長  古澤  弘 
 

１０月には、修学旅行、社会見学旅行がありました。保護者の皆様

には準備等、お世話になりありがとうございました。 

秋は、スポーツの秋、読書の秋、芸術の秋などと言いますが、子ど

もたちは、合同体育祭、自由研究発表会、読書感想文・絵画・立体・

書写などの作品づくり等、自分の得意な

分野で力を発揮することができました。

マラソン大会に向けた練習も始まりました。始業式で２学期のめあ

てとして「あいさつをする」「読書をする」「やりきる」「表現す

る」「協力する」ということについて話しましたが、子どもたちは

自分なりにめあてに向かってがんばっています。自分のめあてに向

かって努力している姿は、すばらしいなと感じます。  

今月も子どもたちの「やりきった」という満足の笑顔が見られるよう、励ましていきたいと

思います。今月もご協力の程、よろしくお願いします。   

 

森のレストランを行いました 
１０月２０日（木）に森のレストランを行いました。ＨＯＴ

けん桜谷隊の方や田植え、さつまいもの苗挿し、稲刈りなどで

ボランティアとしてお世話になった方々を招待して、収穫した

お米やさつまいもを調理して、たてわりでいただきました。良

い天気に恵まれ、みんながいっしょに裏山でいただいた炊き込

みご飯、みそ汁、デザートはとてもおいしく感じました。 

食事をしながら、「こんにちは。」「いつもありがとうございます。」と声をかけている子

どももいました。「こんな環境に恵まれている学校は、あまりないね。桜谷小学校に来られて

よかったね。」と声をかけてくださった地域の方もおられました。わずかな時間でしたが、子

どもたちとお世話になったボランティアの方たちとの交流ができてよかったなと思いました。 

これまで、地域の皆様には、裏山の整備、田植え、さつまいもの苗挿し、稲刈り、運動場の

草引き、学習ボランティアなど、いろいろな場面で多大なご支援をいただきました。本当にあ

りがとうございます。今後とも、ご支援を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

裏山を整備してくださいました 

１０月１１日にＨＯＴけん桜谷隊

のみなさんが、９月の台風で削られ

た裏山の土手を直し、土嚢で補強し

てくださいました。２０日には、芝

も植えてくださり、さらに地盤がし

っかりしました。大変お世話になり

ました。ありがとうございました。 



  

１０月２１日、PTA 主催の家庭学級が開催されまし

た。授業参観の後、体育館で明治さんから食育のお

話を伺い、その後、親子でバター作りをしました。牛

乳は、本来子牛を育てるためのお乳で、それを私た

ち人間がいただいていることなど、わかりやすくお話

していただきました。私たちはたくさんの命をいただ

いて、生きていることを改めて知ることができました。

その後、親子でバターを作りました。少量でしたが、

降り続けるのは大変で腕がだるくなりましたが、でき

たバターはまろやかで

塩味のクラッカーとよ

く合いました。 

教養部のみなさん、

ご準備から後片付け

までお世話になりあり

がとうございました。ま

た、お忙しい中、ご参加くださいました祖父母・父母

の皆様もありがとうございました。 

 

１１月１５日（火）の午後 JAZZ 鑑賞会を体育館

で開催します。 

１０月１７日のワークショップで子ども達はジ

ャズという音楽に初めて触れました。本番は、子ど

も達もジャズのメンバーの方と加わってセッショ

ンをします。保護者の皆様も一緒に楽しんでみませ

んか？是非、ご来校ください。 

 

 

 

11 月６日（日）は PTA 資源回収です。  

ご協力お願いします！ 

 

８時開始です。アルミ缶、段ボール、新聞紙、雑誌、本、布類の回収を行います。 

ご協力をお願いいたします。 

 １ 火  

２ 水 読み語り 

 ３ 木 文化の日 

 ４ 金 長寸山登山 

 ５ 土  

 ６ 日 資源回収 8:00 

 ７ 月  

 ８ 火  

 ９ 水 職員出張のため午後カット 

１０ 木 ６年佐久良城址見学①②③    

(東西桜谷地区通学合宿）  

１１ 金 就学時健康診 13:30 受付 

１２ 土     

１３ 日  

１４ 月 町芸術鑑賞会⑤４年消防署見学

②③木曜校時 

１５ 火 ジャズ鑑賞会⑤⑥ 教育相談日 

１６ 水 避難訓練②（防犯）  

１７ 木 ６年武具づくり②③④        

歯科検診 9:00     

１８ 金        

１９ 土    

２０ 日 地域ふれあい DAY      

２１ 月 お話パズル①下学年②上学年 

２２ 火  

２３ 水 勤労感謝の日 

２４ 木 ６年鳥居平城址・園城址見学①～

④ 

２５ 金 ALT  

２６ 土 青少年の主張大会 PM（日野公民

館） 

２７ 日  

２８ 月 １２年人権教室⑤ 

２９ 火 マラソン大会②③９：３５～ 

低学年から順にスタート 

３０ 水  

 


